«Curet igitur unusquisque sanctissimi *vestri collegii*, soluta omni dubitatione et abscisis scandalis, cum pace et concordia generali ad propria remeare» <sup>283</sup>.

«Etiam litteras sanctissimi episcopi Beroeae Acaei hoc suadentis relegentes direximus, qui sanctissimo *vestro collegio* adici propter longam senectutem non valens per ea quae scripsit» <sup>284</sup>.

«Qui blasphemantes igitur ab eo est Dominus noster Jesus Christus, definit per praesentem sanctissimam synodum alienum esse eundem Nestorium tam ab episcopali dignitate quam etiam ab omni *collegio* sacerdotali» <sup>285</sup>.

281. *Epist.* 21 (ad Honorium I papam).

282. E. SCHWARTZ, *Acta Conciliorum Oecumenicorum*, I, p. 93 5 y 9.

283. *Ibid.*, p. 112, 20.

284. *Ibid.*, p. 112, 25.

285. *Ibid.*, p. 83, 6.

## CALCEDONIA.

El concilio de Calcedonia no es ajeno a la fórmula colegial:

«His namque qui in duos filios dispensationis divinae mysterium discernere nituntur, obsistit in illos qui possibilem deitatem Unigeniti ausi sunt dicere, a sacro *caetu* expellit» <sup>286</sup>.

«Nam et in duos filios dispensationis temptantibus dividere sacramentum resistit hostiliter et eos qui passibilis audent divinitatis Unigenitum dicere, *collegio* sacerdotali destruit et confusionem sive conmixtionem in duabus Christi naturis excogitantibus reluctatur» <sup>287</sup>.

## CONCILIO II DE ANTIOQUIA.

En el concilio II de Antioquia del 268 en carta sinodal al Papa Dionisio los Padres así se expresan:

«Epistola synodica ad Dionysium Romanum Pontificem reliquosque *collegas* episcopos ex concilio antiocheno secundo.

Dionysio, Maximo et omnibus ubicumque in orbe terrarum *collegis episcopis*, presbyteris, diaconis et universae ac catholicae sub caelo Ecclesiae, Helenus et Hymenaeus...» <sup>288</sup>.

En la Iglesia Occidental los sinodos no hablan de otro modo. Ya indicamos antes cómo en el sínodo italiano de Aquileya se oyen voces en favor de la colegialidad.

En Africa la voz es más persistente. En el concilio del 253 celebrado bajo la presidencia de Cipriano y con la asistencia de 66 obispos se afirma:

«Legimus litteras tuas, frater carissime, quibus significasti de Victore quondam presbytero, quod ei, antequam paenitentiam plenam egisset, et Domino Deo, in quem deliquerat, satisfacisset, tempore Therapius, *collega noster*, immaturo tempore et praepopera festinatione pacem dederit» <sup>289</sup>.

Otro concilio del año 254 a los obispos de España con ocasión de Basíides y Marcial, y en el que firman unos 35 obispos, se dice: